ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 00 ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° +2E3 l2025
A SEC. EXECUTIVA PARA
DEVIDAS PROVIDÊNCIAS

Em J <1 1

Pros n"K~j1

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos dos arts.

169 e 170 da Resolução n° 86/90 - Regimento Interno deste Poder, que seja enviado expediente

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Rio Branco, Sebastião Bocalom, e ao Senhor Antônio

Cid Rodrigues Ferreira, Secretário Municipal de lnfraestrutura e Mobilidade Urbana -

SEINFRA, reiterando a solicitação já apresentada por meio da Indicação no 61012025,

protocolada em 06/08025, para que sejam adotadas providências urgentes diante do

iminente risco de desabamento da via e do possível isolamento de dezenas de famílias

residentes no Ramal Astro Rei, localizado nas proximidades da BR-364, Km 15, sentido

Porto Velho.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

03 de outubro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua ArIn'do Porto Leal, n. 241, sala 013, 30 andar- Centro - CEP 69908 -040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E- mali: gobineteododtoncruz@gmoil,com

'b1,jIdaIItonC ru 7
DIPUTADO bSTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - P58

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo reiterar a Indicação n0  61012025, protocolada no dia

06/0812025, que solicitou intervenção emeMencial da Prefeitura de Rio Branco e da SEI NFRA no

Ramal Astro Rei, diante da situação critica que ameaça diretamente a vida e o bem-estar de mais

de 50 famílias.

Ressaltamos que até o momento não houve qualquer intervenção no local e a situação

se agravou. Os ônibus escolares não conseguem mais acessar a comunidade, deixando crianças

e adolescentes sem transporte para a escola. Veículos pesados evitam trafegar pelo trecho, sob

risco de provocar desmoronamento. Produtores rurais enfrentam dificuldades para retirar sua

produção, comprometendo o sustento das famílias. Os moradores vivem em estado de constante

apreensão, temendo o isolamento total da comunidade.

No dia 20 de julho de 2025, um incêndio destruiu a bueira de PVC de 1.200 mm que

garantia a drenagem da estrada, abrindo um buraco sob o leito da via. A camada de solo está

extremamente fina e pode ceder a qualquer momento. O Ramal Astro Rei não possui rota

alternativa, o que significa que, caso a estrada desabe, a comunidade ficará totalmente isolada.

Diante desse cenário de urgência e gravidade, reiteramos a necessidade de reposição

imediata da bueira destruída com material resistente e adequado, realização de vistoria técnica

para avaliação dos riscos estruturais, instalação de sinalização preventiva até a execução das

obras e inclusão do Ramal Astro Rei em plano emergencíal de recuperação da malha viária rural.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
03 de outubro de 2025

Adaitto, Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arhndo Porto Leal, n. 24), sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail. gabinodoiltoncrwgmaiI.com

ÇSAdaiItonC nu z
QIPUTAOO 	$TADUAI.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

Seguem inseridos os registros fotográficos que elucidam a demanda:

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arltndo Porto Leal, n. 241, saio 08,30  andor- Centro - CEP 89908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gQbintodQiltoncrugmail,com

Ç5AdaiItonC  ru z
Q&.PUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADA1LTON CRUZ - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua ArIwdo Porto Leal, ri. 241. sota 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-maU: gohtntoda;ltoncrugmilcom

ÇSAdaiItonC ru z
9PUTA00 E STAOUAk